«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ»
МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК
	[image: image1.jpg]

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

ПРИКАЗ

от 12.11.2014 г.

          п.г.т.Апастово

№ 154
	 Приказ о муниципальном смотре – конкурсе
  «Лучший учебный кабинет физики»

	        С целью изучения деятельности педагогических работников  образовательных учреждений  по организации информационно – методической, информационно – аналитической и хозяйственной работы в учебных кабинетах, определения результативности работы учебных кабинетов

	приказываю:

 1.Провести конкурс учебных кабинетов физики  с 20 ноября 2014 года по 20

   декабря 2014г
2.Утвердить Положение о конкурсе учебных кабинетов физики
   (Приложение №1).

3.Создать экспертную комиссию по подведению результатов конкурса учебных
   кабинетов  физики  Возглавляет оргкомитет начальник отдела образования –

   Р.Р.Ахметшин,  заместитель начальника по учебной части- И.Б.Хураськина,

    методисты ОО  Т.С.Харитонова, Л.В.Кузьмина, Г.С.Фатыхова
4.Положение о конкурсе учебных кабинетов  физики до 12.11.2014 разместить

    на официальном сайте  МКУ «Отдел образования Апастовского

   муниципального района РТ»
5.Результаты конкурса учебных кабинетов физики  подвести   26 декабря 2014

   года

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

    Р.Р.Ахметшин
Начальник  отдела образования                        Р.Р.Ахметшин
Приложение №1
Положение

о муниципальном смотре - конкурсе  «Лучший учебный кабинет физики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального   смотра - конкурса на Лучший учебный кабинет физики (далее - конкурс).

1.2. Конкурс направлен на выявление и изучение новых направлений теории и практики

управления в области образования, поддержку инновационных разработок и технологий, способствующих развитию системы образования района  и оказывающих эффективное влияние на процесс обучения и воспитания.

2. Организаторы конкурса

Организатором муниципального смотра - конкурса на лучший учебный кабинет физики является  МКУ «Отдел образования  Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан»
3. Цели конкурса

3.1. Выявление творчески работающих  учителей физики школ района.

3.2. Формирование позитивного социального и профессионального имиджа учителя физики.

3.3. Содействие повышению квалификации учителей физики.

3.4. Распространение успешного опыта по оснащению и организации учебной деятельности  на базе учебных кабинетов физики.

3.5.Развитие информационного пространства образовательного учреждения (ОУ) и  освоение новых информационных технологий в организации учебно-воспитательного  процесса.

3.6. Демонстрация возможностей современного оборудования учебных кабинетов,

       использования Интернет – технологий в учебно-воспитательном процессе.

4. Задачи конкурса

4.1. Обобщить положительный опыт работы учителей физики по оборудованию рабочих мест и показать на конкретных примерах возможности эффективного применения кабинета для дальнейшего развития ОУ.
4.2. Изучение динамики развития материально-технической, наглядно-демонстрационной,

дидактической базы кабинетов физики. Привлечение внимания директоров ОУ  к  проблемам оснащения кабинетов физики.

4.3. Содействовать развитию районной  системы повышения квалификации учителей физики путем отбора лучших кабинетов физики, поиска новых  решений по оснащению, активизации  деятельности учебных кабинетов физики.

5. Участие в конкурсе

5.1. В районном смотре-конкурсе учебных кабинетов физики принимают участие все кабинеты физики школ района.
5.2. Заявки на участие в смотре-конкурсе направляются руководителями ОУ в отдел образования до  20  ноября 2014 года.

6. Оргкомитет конкурса

6.1. Оргкомитет формируется отделом образования с целью проведения организационной работы по подготовке и проведению конкурса.
Возглавляет оргкомитет начальник отдела образования –Р.Р.Ахметшин,  заместитель начальника по учебной части- И.Б.Хураськина, методисты ОО  Т.С.Харитонова, Л.В.Кузьмина, Г.С.Фатыхова.
6.2. В функции оргкомитета входят:

-  рассылка информации о конкурсе и сбор заявок на участие;

- получение заявок, регистрация участников и передача материалов жюри смотра - конкурса;

-  формирование состава и координация работы жюри;

-  организация экспертных опросов среди жюри;

-  оформление протоколов по результатам заседаний жюри смотра- конкурса;

- обеспечение равных условий всем участникам смотра – конкурса и конфиденциальности предоставленной информации;

- обеспечение гласности проведения смотра- конкурса.
7. Жюри смотра - конкурса

7.1. Жюри смотра-конкурса формируется решением оргкомитета из представителей отдела образования. Членом жюри не может быть учитель физики, принимавший участие в конкурсе.

7.2. Жюри формируется для определения победителей, которые выявляются путем  подведения итогов конкурса по результатам экспертных опросов.

7.3. В функции жюри входят:

- оценка материалов, представленных на конкурс с точки зрения соответствия целям и задачам конкурса;

- утверждение результатов экспертных опросов;

- участие в награждении.
8. Показатели и процедура оценки

8.1. Учебные кабинеты оцениваются по следующим показателям:

1. Соблюдение гигиенических норм и правил

- наличие паспорта кабинета;
- наличие инструкций по технике безопасности при проведении различных видов деятельности;
- наличие расписания работы кабинета;

- наличие плана развития кабинета;

- санитарно – гигиеническое состояние кабинета;

2. Оснащение кабинета

- наличие современного оборудования: компьютеры, оргтехника, видеокамера, телевизор, видеомагнитофон, DVD – проигрыватель и т.д.;
- подключение кабинета к сети Интернет;
- наличие учебно – методического комплекса (перечень учебников, методических пособий, дидактических материалов, учебного оборудование для выполнения практической части программы);

- состояние мебели в кабинете;

3. Система внеклассной работы при учебном кабинете;

4. Информационная деятельность кабинета

- наличие информационных стендов;

- содержание информации, представленной в кабинете: полнота и целостность представленной информации, разнообразие информации, адресованной различным категориям обучающихся;

- эстетичность оформления (дизайн) кабинета: самостоятельность разработки дизайна,

оригинальность; стилевое единство; удобство пользования; композиционное и функциональное решение;

5. Применение ИКТ в учебной и внеурочной деятельности:
- владение учителем физики информационными технологиями для решения образовательных задач ( Повышение квалификации учителя физики по использованию ИКТ: перечень курсов повышения квалификации, срок, тема);

-  участие учителя в олимпиадах и конкурсах ( очных и дистанционных), достижения;
-  наличие элективных курсов по физике (Программы);
-  участие обучающихся в олимпиадах и конкурсах по физике ( очных и дистанционных) (Приложить список участников конкурсов и олимпиад,  их достижения);
-  использование сети Интернет для учебной и внеклассной деятельности, подготовки к итоговой аттестации (перечень используемых сайтов), создание на   сайте  ОУ персональной страницы учителя физики;

8.2. Оформление материалов на конкурс

Каждая школа предоставляет  оформленную  в соответствии с показателями смотра-конкурса Презентацию Microsoft Office PowerPoint . Приложением являются разработанные и утвержденные в ОУ инструкции, положения, списки.  Обязательно вложить  приложение фотоматериалов по оформлению кабинета.
8.3. Оценивание каждого показателя осуществляется по пятибалльной системе.
8.4. Официальное присуждение победы в номинации по результатам работы жюри

оформляется протоколом.
9. Процедура смотра – конкурса

9.1.  Положение о смотре-конкурсе   рассылается во все ОУ района.
9.2.  Конкурс проводится один раз в год.

9.3.  Конкурс кабинетов общеобразовательных учреждений проводится в  два  этапа I этап –

заочный  с 20 ноября по 20 декабря 2014 г. - оформление материалов и подготовка презентации Microsoft Office Power Point,
II этап – очный с 21 декабря по 26 декабря  2014 г. – работа жюри по оценке представленных материалов.
10. Награждение

10.1. Кабинеты-победители награждаются дипломами. Педагоги, подготовившие к конкурсу кабинеты, ставшие победителями, награждаются грамотами отдела образования и ценными подарками.
10.2. Конкурсантам, не ставшим победителями, вручаются благодарственные письма

отдела образования